ronese. Per ora è possibile rimandare alle succinte considerazioni svolte da E. Faccioli, *Le origini e il Duecento*, in *Mantova. Le lettere, I, La tradizione virgiliana. La cultura nel medioevo*, Mantova, 1959, pp. 356-357. Un accenno agli *Annales Mantuani* riserva anche Pietro Torelli (*Aspetti caratteristici cit.*, pp. 3-18), il quale, definendoli «un vecchio e smilzo libro di storia cittadina, scritto negli ultimi decenni del duecento», afferma che la «sostanza è d'una veridicità a tutta prova, e la prova è nei moltissimi documenti, che pur possediamo, del periodo: si cammina quindi su terreno sicuro». Si veda anche Torelli, *Capitanato di popolo cit.*, p. 389, nota 31. Vanno segnalate pure le brevi note premesse all'edizione curata da E. Marani (Anonymi auctoris, *Breve Chronicon Mantuanum ab anno 1095 ad annum 1309 sive Annales Mantuani*, Nuova edizione con traduzione e note a cura di E. Marani, Mantova, 1968, pp. 7-9).

³²⁸ *Annales Mantuani, ad annum*: «Et eo tempore interfecit fuit dominus Ugolinus de Oldevrandis».

³²⁹ *Annales Mantuani, ad annum*: «(...) episcopus Grasciuvinus fuit potestas Mantue».

³³⁰ Si veda I. Lazzarini, *Podestà, giudici, capitani mantovani in età comunale*, in *I podestà dell'Italia comunale. Parte I. Reclutamento e circolazione degli ufficiali forestieri (fine XII sec.-metà XIV sec)*, a cura di J.C. Maire Vigueur, Roma, 2000, pp. 141-145, qui a p. 142.

Un analogo fatto è ricordato per il 1189, quando sarebbe stato ucciso *Comesotus*³³¹, personaggio che allo stato delle ricerche difficilmente può essere identificato con un qualche esponente noto della società cittadina mantovana.

Si può sin d'ora rilevare come tali informazioni attengano a episodi singoli e isolati, per i quali non disponiamo di alcun altro elemento utile per poterne ricercare una plausibile spiegazione, e soprattutto per poterli inscrivere nel solco di discordie urbane.

Ben diverso è invece il ricordo di un fatto collocato sotto l'anno 1207: «Et in ipso anno incepta fuit guerra Poltronorum et Calarosorum»³³². Segue un'annotazione relativa all'espulsione da Verona della *pars* dei Monticoli³³³ e alla conquista del *castrum* di quella città da parte della fazione dei conti³³⁴. Non paia un caso che i due episodi siano ricor-

³³¹ *Annales Mantuani, ad annum*: «(...) et in tertio anno Comessotus interfectus fuit (...)».

³³² *Annales Mantuani, ad annum*.

³³³ *Annales Mantuani, ad annum*: «(...) et expulsa fuit pars Monticulorum de Verona; et captum fuit castrum Verone a parte comitis de mense Septembris».